SHAPE \* MERGEFORMAT

垣曲县人民政府办公室文件

垣政办发〔2024〕12号
[image: image1]
垣曲县人民政府办公室

关于印发垣曲县农村经营性资产管理

(暂行)办法的通知

各乡(镇)人民政府，县直有关单位:

《垣曲县农村经营性资产管理(暂行)办法》已经县政府第34次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

 垣曲县人民政府办公室

         2024年5月23日

(此件公开发布)
垣曲县农村经营性资产管理（暂行）办法

为切实加强农村集体经营性资产管理，提高资产使用效益，依据《山西省农村集体资产监督管理办法（试行）》《山西省乡村振兴局 中共山西省委农村工作领导小组办公室 山西省财政厅关于印发扶贫项目资产管理操作指南的通知》和《垣曲县扶贫项目资产管理细则》等有关制度项目管理规定，结合我县实际，制定本办法。

第一章 资产类别

第一条 本文所指农村经营性资产是指县乡村振兴局2016年以来用于产业发展(含资产收益)确权到村的资产；县水工程移民事务中心2017年以来用于产业发展确权到村的资产和县委组织部、县农村经济事务中心2017年以来拨付到村用于发展壮大村级集体经济项目扶持资金(含资产收益)形成的资产，全部纳入管理范围。
第二条 县乡村振兴局确权到村的经营性资产主要指：为具有经营性质的产业就业类项目固定资产及权益性资产等,包括用于经营的房屋、厂房、设备、工具器具、农业基础设施、旅游电商服务设施、仓储物流设施、村级光伏扶贫电站、村集体兴办的企业(产业基地)及其所持有的其他经济组织的资产份额(股权资产、债权资产)、无形资产等。

第三条 县水工程移民事务中心确权到村的经营性资产主要指：水库移民后期扶持资金投向产业发展项目形成的经营性资产，产权归属于移民村集体所有。

第四条 县委组织部、县农村经济事务中心发展壮大村级集体经济项目扶持资金形成的资产主要指：扶持资金直接服务于村集体生产经营全过程的固定资产，包括厂房、机器设备、仓库、销售场所、车辆、农业基础设施等，以及其所持有的其他经济组织的资产份额(股权资产、债权资产)、无形资产等。
第二章 责任分工

第五条 相关部门按职责分工明确责任,密切配合,共同将县农村经营性资产管理各项工作落实到位。

1.县农业农村部门（乡村振兴局、农经中心）：要发挥好统筹协调作用,督促指导将农村经营性项目资产纳入农村集体“三资 ”管理范围,加强资产清产核资、后续监管、指导和服务等。统筹乡镇村及相关部门完善管理体制,摸清经营性资产底数,建立动态台账,规范收益分配,健全管护机制,强化资产监管指导和考核。

2.县水工程移民事务中心：摸清移民后期扶持到村经营性资产底数,建立动态台账,对经营性项目资产后续管理履行监管责任，加强监管指导和考核，及时研究解决存在的问题。

3.各乡（镇）人民政府：落实农村经营性资产管理直接责任, 负责资产登记入账、确权、收益上缴及分配、效益发挥、后续管护、资产处置及防止资产流失等方面的工作。

4.村“两委”：具体负责本村经营性资产管理工作做好登记、确权,规范收益上缴及分配,强化后续管护等工作。

第三章 资产管理
第六条 各行业部门确权到村形成的经营性资产,按照项目审计结果作为入账依据。

第七条 各行业部门投入到村项目形成的经营性资产所有权确权到村;跨村投入形成的经营性资产,所有权按投资比例确权到村。各行业部门对资产管理工作已出台相关规定的,按照各行业部门规定执行。

第八条 在确定经营性资产权属的基础上,资产所有者（各乡镇、村）要按照移交清单或其他证明资料,对本区域内已经形成的经营性资产逐一登记造册，建立台账，全部纳入农村“三资 ”管理平台,纳入村级集体财务会计账簿核算。

第九条 农村经营性资产登记,要登记资产的名称、类别、购建时间、预计使用年限、数量、单位、原始价值、资金来源构成、净值、所有权人、经营人、收益权人及处置等相关内容,确保内容无遗漏、数据无差错。资产实施动态管理,县、乡镇、村三级信息要及时更新,行业部门每年要将新纳入农村经营性资产管理的相关资料及时上报县农业农村部门进行备案，确保农村经营性资产账账相符、账实相符。
第十条 农村经营性资产完成确权登记后,按照所有权与监管权相统一、受益权与管护权相结合，“谁主管谁负责”、谁受益谁管理”、“谁使用谁管理”的原则，农业农村部门落实监管主体责任，行业部门落实监督指导责任，乡镇政府落实监管直接责任，村委会落实资产管理具体责任。对资产管理中出现的侵占挪用、骗取套取、截留私分、贪污挪用、非法占用、违规处置、损失浪费等违规违纪违法行为，及时移交，严肃追责。

第十一条 经营性资产要明晰产权关系，防止资产流失和被侵占，确保持续有效发挥效益，对长期闲置的要进行盘活使用，对合同协议签订不规范的要规范完善，对亏损或效益不佳的要改善经营方式、提升管理能力和盈利水平。经营性资产所有者直接经营项目资产的，在明确经营责任和经营目标的前提下，自行对资产进行运营管护；经营性资产采取托管、租赁、合作等方式经营的,依法、依规、依责确定经营主体。资产所有者必须与经营主体之间签订合同，明确双方的权利和义务，对收益、期限、运行费用、风险承担、管护责任等事项在合同中进行约定。管护经费根据运营方案及合同约定原则上从经营收益中列支。

第十二条 各乡镇和相关部门做好农村经营性资产运行情况核查工作,由县农业农村部门（农经中心）牵头成立联合考核组,每年第一季度前对上一年度的经营性资产收益情况进行考核，考核结果作为本年度资金分配参考依据。
第四章 收益管理及分配

第十三条 根据农业产业发展的特殊性，经营性资产的收益率不低于3%，对于资金使用具有特殊性的部门，可按照行业规定执行。
第十四条 农村经营性资产收益分配，坚持发展优先，收益分配要坚持分配与积累并重，注重扩大再生产，不断增加集体积累，同时兼顾发展公益事业，保护成员权益。提取的公积公益金主要用于扩大再生产和经济发展，激发农村资源资产要素活力，促进集体经济发展壮大，确保分配水平可持续。

行业部门对于资产收益分配有特殊要求的，严格按照行业部门规定执行。

第五章 资产处置

农村经营性资产要严格执行资产折旧制度，资产的转让、拍卖、置换、报损、报废等处置,可委托有资质的评估机构进行价格评估，要根据权属履行相应的程序。任何单位和个人不得随意处置资产，不得将资产进行抵押担保。

第十六条 对于需要处置的经营性资产，由村“两委”会同产权主体提出处置意见,经村民代表大会同意，报经乡镇审核,资产主管部门审批,审批结果抄送农业农村部门备案。对属于国有资产的经营性项目资产的处置,按国有资产管理有关规定执行。
第十七条 农村经营性项目资产的处置结果在本行政区域内公告公示,处置收入纳入村集体收入统一管理,村集体统筹安排使用。

第十八条 对农村经营性项目资产进行转让或采取租赁经营、股份经营、联营等方式而发生权属转移的,须进行资产评估，并按资产处置程序进行。因自然灾害等不可抗力造成资产损毁的，各监管主体须及时查清原因,明确责任,分类处置有关资产。损毁资产能够修复、改造的，监管主体要督促指导产权所有人采取相应措施，尽快恢复使用功能；确实无法修复、改造利用的,按有关规定予以资产核销；因人为因素造成资产损毁的或违反办法擅自处置资产的,追究相关人员的相应责任。

第六章 附则

第十九条  本管理办法由县农业农村局负责解释。

    第二十条  本办法自印发之日起施行。

  抄送：县委办，县人大办，县政协办。

垣曲县人民政府办公室秘书科              2024年5月23日印发